

[opis]

Współczesna demokracja to nie tylko regularne wybory, nie tylko rządy wyłonionej w nich większości, lecz także poszanowanie praw mniejszości, równość wobec prawa i brak dyskryminacji. Aktywność polityczna kobiet stanowi jeden z ważnych wątków prowadzonych badań naukowych. Analizowane są czynniki wpływające na uczestnictwo kobiet w polityce oraz w wyborach. Mimo że kobiety stanowią ponad połowę światowej populacji, nadal w większości państw nie znajduje to odzwierciedlenia w ich reprezentacji politycznej. Jako bariery determinujące niską partycypację w życiu politycznym często wskazywane są czynniki kulturowe, a wśród nich m.in. tradycyjne rozumienie polityki. Problematykę miejsca kobiet w przestrzeni politycznej i działaniach partii można podzielić na dwie grupy. Pierwsza dotyczy programów i rozwiązań proponowanych przez partie na rzecz poprawy statusu kobiety w społeczeństwie. Druga obejmuje problemy związane z udziałem kobiet w życiu politycznym i zwiększeniem ich obecności w parlamencie czy samorządach. Zrównanie praw politycznych było głównym żądaniem feminizmu pierwszej fali, pod koniec XIX i na początku XX w. Współczesne dążenia emancypacyjne kobiet bardzo często są wspierane przez działalność partii politycznych. Kobiety w XXI w. z coraz większym przekonaniem, mającym odzwierciedlenie w czynach, mogą decydować o swoim losie. Dążąc do zmian, stają się ich częścią i coraz częściej zdają sobie sprawę z własnej politycznej siły.

*Ze wstępu*

[spis]

### **Edyta Chrobaczyńska-Plucińska**

*Posłanki w organach ustawodawczych 1944/45–1956. Cechy socjopolityczne i aktywność poselska*

### **Michał Siedziako**

*Kobiety w wyborach do Sejmu PRL*

### **Justyna Zajko-Czochańska**

*Uwarunkowania prawne działalności politycznej kobiet w państwach Unii Europejskiej*

### **Dominik Sieklucki**

*Kwota płci w polskim systemie wyborczym*

**Przemysław Szymański**

*System kwotowy w wyborach samorządowych. Przykład województwa zachodniopomorskiego*

**Aleksandra Raba-Schulze**

*Problematyka implementacji polityki równościowej w Siłach Zbrojnych RP*

**Elżbieta Nowosielska**

*Feministki, sufrażystki i walka o prawa kobiet w polskiej prasie humorystycznej przełomu XIX i XX wieku*

**Marcin Różański**

*Każdemu to, co mu się od prawa należy. Nic więcej i nic mniej". Profesor Ewa Łętowska i przejawy dyskryminacji w Polsce (1987–1992)*

**Katarzyna Rosół**

*Stanowisko partii politycznych wobec problematyki kwot i parytetów w wyborach w Polsce*

**Katarzyna Zawadzka**

*Problematyka kobiet w programach polskich ugrupowań politycznych*

**Damian Syjczak**

*Językowa kreacja kandydatek do sejmu i senatu w wyborach 2015 roku z województwa zachodniopomorskiego*

**Noty o autorach**